
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Casal Cermelli 

 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 79 DEL 05/12/2025 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA AZIENDALE A FAVORE DEI DIPENDENTI COMUNALI, MEDIANTE BUONI 
PASTO ELETTRONICI, ANNI 2026 E 2027 - EDENRED - CIG: B9739D8E50 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO che, con l’accordo decentrato integrativo al CCNL, sottoscritto in data 
16.11.2022, all’art. 35, viene disciplinato il servizio sostitutivo di mensa aziendale a favore dei 
dipendenti comunali, precisando le condizioni per fruire del pasto; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dello sviluppo economico 7.06.2017, n. 122 “Regolamento 
recante disposizioni in materia di servizi sostitutivi di mensa, in attuazione dell’articolo 144, 
comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 25/06/2024, con cui è stato 
approvato il  regolamento per il servizio sostitutivo di mensa, tramite i buoni pasto elettronici; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisto di buoni pasto elettronici, al fine di 
garantire l’erogazione degli stessi al personale avente diritto durante l’anno 2026 e 2027; 

VISTI: 
 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 
dai soggetti aggregatori; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto, in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione 
si avvale della piattaforma dei Contratti Pubblici, gestita da ANAC, che abilita la 
digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto previsto 
dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
 

DATO ATTO che si è provveduto all’affidamento diretto del servizio in oggetto all’operatore 
economico Edenred Italia S.r.l., con sede  a Milano, in via G.B. Pirelli n. 18, C.F. 01014660417 
e Partita Iva n. 09429840151, che si è resa disponibile ad effettuare il servizio alle seguenti 
condizioni: 

- fabbisogno ipotetico annuo: 400 buoni pasto (massimale), da ordinarsi tramite apposita 
piattaforma web, in base a calcolo consuntivo delle presenze effettive rilevate nel mese 
precedente, purché idonee alla maturazione del buono pasto; 

- sconto in fattura sul valore della prestazione: 1%; 
- modalità di pagamento: 30 gg data fattura; 

per un importo pari ad €. 4.942,08, IVA al 4% compresa, nel rispetto dei principi posti dal D.lgs. 
n. 36/2023, 

 
RICHIAMATO l’articolo 192 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, che dispone: 
“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea 
recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”; 

 
DATO ATTO che il CIG corrisponde a: B9739D8E50; 

 
RITENUTO opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione 
Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.lgs. 36/2023; 

 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 6, della legge 136/2010 che testualmente recita “Ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di 
cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito all’Autorità di vigilanza su 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove 
obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, il codice unico di progetto 
(CUP)”; 

 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 €; 

 
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra elencate, di affidare il servizio sostitutivo di 
mensa aziendale per i dipendenti comunali alla ditta Edenred Italia S.r.l., con sede a Milano, 
in via G.B. Pirelli n. 18, in considerazione della congruità dell’offerta, nonché delle condizioni 
vantaggiose sopra ricordate, stabilendo: 

a) il valore nominale di ciascun buono pasto ammonta a € 6,00; 
b) i pasti potranno essere consumati esclusivamente attraverso l’utilizzo della carta 

personalizzata, appositamente abilitata, per un importo pari al valore sopra 
determinato (€ 6,00), salvo l’obbligo del dipendente di integrare l’eccedenza di 
consumazione a proprie spese; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESA la necessità di assumere idoneo impegno di spesa; 

 
CONSIDERATO che, nella fattispecie in esame, risulta possibile procedere autonomamente 
all’acquisizione del servizio di che trattasi, in quanto lo stesso risulta essere di importo 
inferiore a € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023; 

 
VISTE le disposizioni dell’art. 26 comma 3 Legge n.488/1999, nonché del D.L. 06.07.2012 n. 
95, convertito in Legge 07.08.2012 n.135 e s.m. in materia di acquisizione di beni e servizi; 

 
VISTA la Legge n. 89 del 2014; 

 
VISTA la Legge n. 135/2012; 

 
VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e il vigente Statuto Comunale; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta, come attestato dal certificato prot. 
INPS_47479275; 

 
VISTO l’art.107, commi 2 e 3 – lettera d), del D.lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO l’art. 183, comma 9, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 
VISTA la deliberazione di G.C. di approvazione regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 
VISTO il Provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi e 
dell’incarico di posizione organizzativa; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, sia nella fase preventiva della formazione dell’atto e sia nella 
fase successiva all’adozione dell’atto, di cui all’art.147-bis, comma 1 e 2, del D.lgs. n. 
267/2000; 
 

 

DETERMINA 
 
 

o di prendere atto che quanto espresso in premessa forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
o di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n.  36/2023, all’operatore economico Edenred Italia S.r.l. con sede a Milano, in via 
G.B. Pirelli n. 18, C.F. 01014660417 e Partita Iva n. 09429840151, del succitato servizio, 
per l’importo complessivo di €. 4.942,08, IVA al 4% compresa; 

 
o di impegnare, nei confronti della ditta Edenred Italia S.r.l., la spesa complessiva di €. 

4.942,08, IVA al 4% compresa, imputandola, come da tabella sottoindicata, sugli anni 2026 
e 2027, CIG: B9739D8E50 
 
NUMER

O 
COD. 

MECC. VOCE  CREDITORE 
DESCRIZIO

NE ANNO 
IMPORT

O 

2026 
2.471,04 

€ 470 01.02.1 120.9027.
1 

EDENRED 
ITALIA SRL Buoni pasto 

2027 
2.471,04 

€ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

          
TOTA

LE 
4.942,08 

€ 
 

 
 

o di dare atto che vengono mantenuti i necessari presupposti per considerare il sistema 
di servizio mensa, così organizzato, alla stregua di somministrazione tramite convenzioni 
con ristoranti, risultando pertanto applicabile l’articolo 51, comma 2, lett. c) del Tuir, nel 
senso che il valore del buono pasto non concorre a formare il reddito dei lavoratori; 

 
o di acquistare buoni pasto elettronici, al costo unitario di € 6,00 -sconto 1% + IVA 4%, su 

base mensile, in quantità corrispondenti a quanto maturato da ciascun dipendente, come 
da rilevazioni presenze verificate a consuntivo; 

 
o di dare atto che l’importo contrattuale risulta determinato dalla stima (cautelativa) di 

un fabbisogno di 400 buoni pasto annui e dall’applicazione dello sconto dell’1% al 
valore nominale del buono pasto; 

 
o di liquidare, con successivo provvedimento, la somma impegnata di che trattasi, su 

presentazione di fattura elettronica; 
 
o di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in 

Legge n. 102/2009, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
o di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge 
è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 
o di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023, è il sottoscritto, Responsabile del servizio; 
 
o di attestare che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

 
o di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art.147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

 
o di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

 
di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale con le 
modalità previste dall’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to:F.to Roberto 
Torri



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casal Cermelli, lì 05/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TORRI Roberto 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 L'istruttore amministrativoBertin Martina 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 05/12/2025 al 20/12/2025 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e 
dall’art. 32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii.  
 
Casal Cermelli, lì 05/12/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Torri Roberto  
 


